
Documento disponível online em: http://gdoc.uevora.pt/600589, última atualização em 16/6/2020 

 
 

 

 

 
 
Contém: 

 

 

 
DESPACHO Nº 37/2019 de 27 de fevereiro: Calendário de Procedimentos Académicos 

para o ano letivo 2019/2020 

 

 
DESPACHO Nº 71/2020 de 30 de abril: COVID-19 – Alterações ao Calendário Escolar e 

ao Calendário de Procedimentos Académicos - 2019/2020 

 
DESPACHO Nº 88/2020 de 15 de junho: COVID-19 –Retificação ao Calendário Escolar  

e alteração ao Calendário de Procedimentos Académicos  - 2019/2020 
 

 
 



 

 
Despacho nº 37/2019 (27 fevereiro)                                                                                                                                                                                                                   pág. 1/3 
MOD03-PR01/01                                                                                                            Documento assinado digitalmente                          
                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 
DESPACHO Nº 37/2019 

Calendário de procedimentos académicos para o ano letivo 2019/2020 

 

Nos termos do artigo 93.º do Regulamento Académico da Universidade de Évora e na sequência da 

publicação do Calendário Escolar de 2019/2020, publicado através do Despacho n.º 36/2019, de 27 de 

fevereiro é fixado o calendário de Procedimentos Académicos para 2019/2020. 

 

1- MATRÍCULAS 1) Início do 
período 

Fim do 
período 

1.1 - LICENCIATURA E MESTRADOS INTEGRADOS   

1.1.1 - Concurso Nacional de Acesso Prazo a ser estabelecido pela DGES 

        1.1.2 - Concursos Local de acesso e ingresso na Licenciatura de Música 
a) Colocados    20.ago.2019 26.ago.2019 
b) Recolocados 03.set.2019 07.set.2019 

        1.1.3 - Concursos Especiais, Mudanças par instituição/curso e Reingressos 
a) Colocados na 1ª fase  12.jul.2019 19.jul.2019 
b) Recolocados da 1ª fase 25.jul.2019 31.jul.2019 
c) Colocados na 2ª fase  02.set.2019 06.set.2019 
d) Recolocados na 2ª fase 13.set.2019 19.set.2019 

1.1.4 - Estudantes Internacionais   

a) Colocados na 1ª fase  23.abr.2019 02.mai.2019 
b) Recolocados da 1ª fase 08.mai.2019 13.mai.2019 
c) Colocados na 2ª fase 30.jul.2019 07.ago.2019 
d) Recolocados da 2ª fase 13.ago.2019 19.ago.2019 
e) Colocados na 3ª fase  18.set.2019 23.set.2019 
f) Recolocados da 3ª fase 27.set.2019 02.out.2019 

1.2 - DOUTORAMENTOS, MESTRADOS E PÓS-GRADUAÇÕES (ESTUDANTES DA UNIÃO EUROPEIA E FORA 
DA UNIÃO EUROPEIA) 

a) Colocados na 1ª fase  16.abr.2019 24.abr.2019 
b) Recolocados da 1ª fase 29.abr.2019 07.mai.2019 
c) Colocados na 2ª fase 23.jul.2019 31.jul.2019 
d) Recolocados da 2ª fase 05.ago.2019 13.ago.2019 
e) Colocados na 3ª fase  18.set.2019 23.set.2019 
f) Recolocados da 3ª fase 27.set.2019 02.out.2019 

 



 

 
Despacho nº 37/2019 (27 fevereiro)                                                                                                                                                                                                                   pág. 2/3 
MOD03-PR01/01                                                                                                            Documento assinado digitalmente                          
                                                                                                                                                                                                                           

2- INSCRIÇÕES  Início do 
período 

Fim do 
período 

2.1 - PRÉ-INSCRIÇÕES NO ÂMBITO DE 1º CICLO E MESTRADO 
INTEGRADO EM UCS OPTATIVAS (ARTIGO 25º DO RAUÉ) 25.fev. 2019 01.mar.2019 

2.2 - INSCRIÇÕES EM ÉPOCA NORMAL (SEMESTRES ÍMPAR E PAR)   

2.2.1- Inscrição em UCs obrigatórias e/ou optativas   
(Período único de inscrições para o ano letivo) 22.jul.2019 21.ago.2019 

   

2.2.2 - Alteração de inscrições e inscrição de colocados após 
21.ago.2019 (para unidades curriculares dos semestres 
ímpar e par) 

09.set.2019 03.out.2019 

   

2.2.3 - Alteração de inscrições de UCs no semestre par  03.fev.2020 21.fev.2020 

2.2.4 – Inscrição em melhoria de notas em UC com 
aproveitamento nos dois anos letivos anteriores   

a) UCs do semestre ímpar  09.set.2019 03.out.2019 

b) UCs do semestre par 3.fev.2020 21.fev.2020 

2.2.5 – Pedidos Inscrição em unidades extracurriculares    

a) 1ª fase (para UCs do semestres ímpar e par) 09.set.2019 03.out.2019 

b) 2ª fase (para o UCs do semestre par) 03.fev.2020 21.fev.2020 

2.2.6 – Pedidos de inscrição em UCs isoladas    

a) 1ª fase (para UCs do semestres ímpar e par) 09.set.2019 03.out.2019 

b) 2ª fase (para o UCs do semestre par) 03.fev.2020 21.fev.2020 

2.3 - INSCRIÇÕES EM ÉPOCA ESPECIAL   
a) Em unidades curriculares do ano letivo, para estudantes 

finalistas e estudantes com regimes especiais que o 
permitam 

10.jul.2020 16.jul.2020 

b) Em melhoria de nota (para estudantes finalistas) 10.jul.2020 16.jul.2020 
   
   

2.4 - INSCRIÇÕES EM ÉPOCA EXTRAORDINÁRIA 28.ago.2020 2.set.2020 

 

3 – OUTROS ATOS ACADÉMICOS Início do 
período 

Fim do 
período 

3.1 - PEDIDOS DE CREDITAÇÃO DE FORMAÇÃO OU DE EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL2) 

31.ago.2019 3.out.2019 

   
   

3.2 - PEDIDOS REGIMES ESPECIAIS DE FREQUÊNCIA E/OU DE 
PROPINAS3)  

a) Pedidos on-line de regimes especiais de frequência 
 

No ato de inscrição ou  
até 31.out.2019 

 
b) “Pedidos on-line de regimes especiais de propinas: no ato de 

inscrição No ato de inscrição 



 

 
Despacho nº 37/2019 (27 fevereiro)                                                                                                                                                                                                                   pág. 3/3 
MOD03-PR01/01                                                                                                            Documento assinado digitalmente                          
                                                                                                                                                                                                                           

   

3.3 – PEDIDOS DE ANULAÇÃO DE MATRÍCULA NO ANO LETIVO, NOS 
TERMOS DO REGULAMENTO DE PROPINAS Até 31.out.2019 

3.4 – SUBMISSÃO DE PROJETOS ON-LINE (PROJETOS JÁ VALIDADOS 
PELAS CEA/DC, NOS TERMOS ESTIPULADOS NO RAUÉ   

a) Projetos de Tese no âmbito do 3º ciclo Até 15.jul.2020 

b) Projetos de “Dissertação/Relatório de Estágio/Trabalho 
Projeto” no âmbito de Mestrado Integrado ou de 2º ciclo Até 15.nov.2019 

   

3.5 – PEDIDOS DE ADMISSÃO A PROVAS PÚBLICAS ON-LINE DE GRAU 
DE MESTRE E DOUTOR 

  

a) Estudantes inscritos em 2019/20 na UC “D/TP/RE” e com 
projeto aprovado no âmbito de cursos de 2º ciclo com 
duração de 3 semestres  

Até 31.mar.2020 

b) Estudantes inscritos em 2019/20 na UC “Tese” ou UC 
“D/TP/RE” e com projeto aprovado (com exceção do 
estudantes dos cursos referidos na alínea a) 

Até 15.out.2020 

   

3.6 – APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO E VISTO 
(CASO APLICÁVEL) E AUTENTICAÇÃO DE COMPROVATIVOS DE 
HABILITAÇÕES 

Até 31.dez.2019 

 
 

1) A inscrição nas unidades curriculares obrigatórias do 1º ano curricular é automática. O estudante deve inscrever-se, no período de 
inscrições ou alteração de inscrições, estabelecido no ponto “2 - Inscrições” deste Despacho, nas unidades curriculares optativas 
ou nas obrigatórias (no caso de pretender alterar as inscrições automáticas), atento o respetivo plano de estudos do curso. O 
Estudante é notificado através do SIIUÉ, das UC em que fica inscrito.  

2) No caso de matrícula após este prazo, o pedido de creditação pode ser requerido nos 10 dias após efetivada a matrícula. Eventuais 
pedidos de reapreciação devem ser efetuados on-line nos 10 dias úteis subsequentes à notificação do resultado do pedido de 
creditação. 

3) De acordo com Guia de Regimes Especiais de Propinas e de Frequência 

 

 

A Reitora da Universidade de Évora, em 27 de fevereiro de 2019 

http://www.estudar.uevora.pt/informacao_academica/Guias/Guias-de-Procedimentos-Academicos


 
 

Despacho nº 71/2020, 30 abril                                                                                                                                                                                                                            pág. 1/2 
MOD03-PR01/01                                                                                                                                                                                                    Documento assinado digitalmente 

 

 

 
 

DESPACHO Nº 71/2020 
COVID-19 – Alterações ao Calendário Escolar e ao Calendário de Procedimentos Académicos 

2019/2020 
 

Seguindo a recomendação do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, quando for levantado o 

estado de emergência, a Universidade de Évora vai retomar de forma gradual as suas atividades. A 

adaptação a esta nova fase obriga a alterações no Calendário Escolar e no Calendário dos Procedimentos 

Académicos do ano letivo 2019/2020. 

 

Assim, determino: 

 
1. Aulas de reposição - os Conselhos Pedagógicos em articulação com a Reitoria, auscultaram os docentes 

responsáveis por UC oferecidas no semestre par, de forma a averiguar quais as UC em que há atividades que 

têm mesmo de ser realizadas presencialmente (não é mesmo possível substituí-las por atividades à 

distância); 

 

Foram identificadas as UC do Anexo I como sendo aquelas que, sem a reposição de algumas horas de 

ensino presencial, o processo de ensino/aprendizagem ficaria irremediavelmente comprometido. 

 

 As aulas presenciais vão ser repostas a partir do dia 18 de maio. O calendário específico e os horários 

de reposição são coordenados pelo Conselho Pedagógico de cada Unidade Orgânica e serão 

divulgados com o mínimo de 1 semana de antecedência em relação ao início das aulas. 

 

2. Semana de 25 a 30 de maio – nos cursos em que não há aulas de reposição presenciais, na semana de 

25 a 30 de maio, podem realizar-se sessões de apoio/esclarecimento de dúvidas à distância e/ou realizar 

algum elemento de avaliação contínua à distância, se isso for de mútuo acordo com os estudantes; não há 

lecionação de novos conteúdos. 

 

3. Em relação às avaliações finais, considerando que:   

(i) muitos dos estudantes da Universidade de Évora são de outras regiões do país e, por 

conseguinte, seria problemático regressarem todos a Évora para realizar as avaliações finais 

devido ao risco de se iniciarem cadeias de contágio;  



 
 

Despacho nº 71/2020, 30 abril                                                                                                                                                                                                                            pág. 2/2 
MOD03-PR01/01                                                                                                                                                                                                    Documento assinado digitalmente 

(ii) muitos estudantes cancelaram os quartos que tinham arrendado;  

(iii) que há uma capacidade limitada nas residências universitárias. 

 

 As avaliações finais vão decorrer todas à distância; nas componentes de UC em que há atividades 

presenciais imprescindíveis (anexo I) poderá considerar-se uma avaliação, presencial, nos últimos 

dias do período intensivo de reposição.   

 

Tendo em conta as circunstâncias excecionais em que decorreu este semestre, a Reitoria em articulação 

com os Conselhos Pedagógicos, decidiu alterar a época de avaliações, alargando os prazos de realização 

das mesmas, para possibilitar um maior espaçamento entre provas de avaliação e um maior apoio/ 

esclarecimento de dúvidas aos estudantes. Este maior afastamento entre as provas permitirá realizar provas 

orais, nos casos considerados necessários.   

 

 Avaliações de Época Normal: 4 de junho a 30 junho; 

 Avaliações de Época de Recurso: 3 de julho a 25 de julho; 

 Época Especial: 1 de setembro a 8 de setembro (poderá ser realizada presencialmente se as 

condições epidemiológicas o permitirem); 

 Época Extraordinária: 20 de setembro a 25 de setembro (poderá ser realizada presencialmente se 

as condições epidemiológicas o permitirem). 

 

4. Prorrogação da data de entrega de teses, dissertações, relatórios de estágio ou trabalho de projeto 

até 30 de novembro. Os estudantes que entreguem até essa data não pagam propinas em 2020-2021. 

 

5. O presente despacho poderá sofrer alterações se as condições referentes ao surto COVID19 assim o 

exigirem. 

 

São alterados no que concerne os Despacho nº 36/2019 e 37/2019, ambos de 27 de fevereiro.  

 

A Reitora da Universidade de Évora, em 30 de abril de 2020 

 



 
 

Anexo ao Despacho nº 71/2020, 30 abril                                                                                                                                                                                                  pág. A - 1/1 
MOD03-PR01/01                                                                                                                                                                                                    Documento assinado digitalmente 

ANEXO I 
(Despacho nº 71/2020, de 30 de abril) 

 

UO Cod. UC Nome UC 
ECS HIS12030L Arqueologia de Campo I 
ECS HIS12036L Arqueologia de Campo III 
ECS HIS2454L Ilustração em Arqueologia 
ECS PED1618L Prática Pedagógica no 1º Ciclo do Ensino Básico 
ECT BIO11477L Parasitologia 
ECT BIO12263I Histologia e Embriologia II 
ECT BIO12318I Biologia das Plantas Tóxicas 
ECT BIO12358L Antropologia Biológica 

ECT BIO12413L Biologia das Plantas com Sementes 

ECT BIO12891L Histologia Humana II 
ECT DES10673L Didática da Equitação 
ECT GEO0773L Fotointerpretação 
ECT GEO12348L Geologia 
ECT GEO2374L Fundamentos de Geologia 
ECT MVT12277I Parasitologia Veterinária II 
ECT MVT12278I Microbiologia Médica e Imunologia II 
ECT MVT12288I Anatomia Patológica II 
ECT MVT12300I Ginecologia, Andrologia e Obstetrícia 
ECT MVT12302I Patologia e Clínica das Doenças Infecciosas II 
ECT MVT12303I Patologia e Clínica das Doenças Parasitárias II 
ECT MVT12311I Patologia e clínica de equinos II 
ECT MVT12313I Inspecção Sanitária II 
ECT MVT1465I Actividades Hospitalares I 
ECT MVT1597I Actividades Hospitalares III 
ECT MVT1599I Actividades Hospitalares V 
ECT PAO9169M Projecto de Arquitectura Paisagista II 
ECT PAO9581M Discurso e Práticas de Uso da Vegetação em Arquitectura Paisagista 

ESESJD ENF13371L Intervenção terapêutica em Enfermagem 
ESESJD ENF13443M Enfermagem no Parto e Puerpério 
ESESJD ENF13445M Preparação para o Parto e para a Parentalidade 

 

 

 
 



 
 

Documento assinado digitalmente 
MOD03-PR01/01                                                                                                                                                                                                                               

 

 

 
 

DESPACHO Nº 88/2020 
COVID-19 – Retificação ao Calendário Escolar e alteração ao Calendário de Procedimentos 

Académicos 2019/2020 
 

No seguimento do Despacho nº 71/2020, de 30 de abril, é necessário proceder à retificação do Calendário 

Escolar e à alteração do Calendário dos Procedimentos Académicos, ambos do ano letivo 2019/2020. 

 

Assim, determino as seguintes alterações e/ou retificações: 

 
1. Retifica-se a data da Época Extraordinária 2019/2020 que decorrerá entre 21 e 26 de setembro (poderá 

ser realizada presencialmente se as condições epidemiológicas o permitirem). 

 
 
2. Decorrente das alterações realizadas nas datas da Época Especial e da Época Extraordinária, o período 

de inscrições nas épocas supracitadas é o seguinte: 

2.3 - INSCRIÇÕES EM ÉPOCA ESPECIAL   

a) Em unidades curriculares do ano letivo, para estudantes 
finalistas e estudantes com regimes especiais que o 
permitam 

10.ago.2020 21.ago.2020 

b) Em melhoria de nota (para estudantes finalistas) 10.ago.2020 21.ago.2020 
   
   

2.4 - INSCRIÇÕES EM ÉPOCA EXTRAORDINÁRIA 15.set.2020 18.set.2020 

 
 
 
3. Tendo em consideração que as avaliações do semestre par do atual ano letivo estão a decorrer à 

distância, no próximo ano letivo (2020/2021), as inscrições em melhoria de nota, nas UC em que os 

estudantes obtiveram aprovação no semestre par de 2019/2020, não estão sujeitas ao pagamento de 

emolumentos. 

 
 

São alterados no que concerne os Despachos nº 36/2019 e 37/2019, ambos de 27 de fevereiro.  

 

A Reitora da Universidade de Évora, em 15 de junho de 2020 


		2020-04-30T17:38:10+0100


		2020-06-15T17:59:13+0100




